
       

 

               

 

 

 

     F.C./G.D. Ufficio Appalti, Contratti, Legale e Contenzioso – Sede di Olbia 

1 

DECRETO N. 220 DEL 25.06.2018 

 

OGGETTO: Decreto di autorizzazione a contrarre - Procedura aperta per l’appalto di servizi 

di ingegneria e architettura per l’attività di Supporto al Responsabile del Procedimento per la 

verifica del progetto definitivo ed esecutivo relativo ai lavori di Adeguamento delle 

infrastrutture portuali di rilievo nazionale. Hub portuale di Porto Torres. 

 

CUP B21G11000040001 - CIG 7541611E43 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii., recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTA la Delibera del Comitato Portuale del 14 febbraio 2018, n. 1, con il quale il sottoscritto Avv. 

Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO e RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 7 del 15 gennaio 2018, con il quale, nelle 

more dell’elaborazione della nuova struttura organizzativa dell’A.d.S.P. del Mare di Sardegna, è stata 

disposta l’estensione ai porti di nuova acquisizione delle funzioni e dei compiti tecnico/amministrativi già 

svolti dai Dirigenti nelle circoscrizioni di competenza delle soppresse Autorità Portuali; 

 

VISTO l’O.d.S. del Segretario Generale n. 7/2018; 

 

VISTO il D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni (di seguito 

anche “Regolamento”); 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni (di seguito anche 

“Codice”); 

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

 

VISTO il Bilancio di previsione per l’anno 2018 e il bilancio pluriennale; 

 



       

 

               

 

 

 

     F.C./G.D. Ufficio Appalti, Contratti, Legale e Contenzioso – Sede di Olbia 

2 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario della soppressa Autorità Portuale di Olbia e Golfo 

Aranci n. 99 del 30 luglio 2014, con il quale l’Ing. Bastiano Deledda è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento con riferimento all’intervento denominato lavori di Adeguamento delle infrastrutture 

portuali di rilievo nazionale, Hub portuale di Porto Torres. 

 

VISTA la dichiarazione relativa all’assenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di 

interesse con riferimento al servizio in oggetto resa dal sopra individuato R.U.P. e acquisita agli atti 

dell’ente; 

 

 VISTO il decreto n. 79 del 09 ottobre 2015, con il quale è stato modificato il quadro economico 

dell’intervento di cui trattasi, e in particolare la voce” Spese per accertamenti di laboratorio consulenze” di 

cui al punto b10 con imputazione a carico del capitolo U 2.1.1.010 ”Acquisto, costruzione e trasformazione 

delle opere portuali ed immobiliari – approfondimento fondali” del bilancio di previsione 2018 che presenta 

la necessaria disponibilità finanziaria; 
 

VISTO il progetto di servizio (all. 1) predisposto dal R.U.P. contenente le condizioni e i termini del 

servizio e che, conservato agli atti dell’ente, si intende parte integrante del presente atto, seppure allo stesso 

non materialmente allegato; 

 

VISTA la documentazione di gara (all. 2) e cioè: 

- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara e relativi allegati (modelli per autocertificazione); 

 

predisposti dall’Ufficio, Appalti, Contratti, Legale e Contenzioso – sede di Olbia in accordo con la disciplina 

vigente e secondo le indicazioni fornite dal R.U.P. in ordine agli aspetti di natura tecnica rilevanti (a titolo 

esemplificativo e non esaustivo: criteri di selezione, criteri di aggiudicazione, mancata suddivisione in lotti 

etc), conservati agli atti dell’ente e che si intendono parte integrante del presente atto, seppure allo stesso non 

materialmente allegati; 

 

PRESO ATTO di quanto esplicitato nel sopra richiamato progetto di servizio, nei relativi 

provvedimenti di approvazione e nella sopra richiamata documentazione di gara nei quali, in considerazione 

dell’oggetto e dell’importo del servizio, se ne propone l’affidamento mediante l’esperimento di una 

procedura aperta di importo compreso tra € 40.000,00 e € 100.000,00, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., dalle vigenti Linee Guida ANAC n. 1: 

- di valore stimato pari a euro 81.153,92 [ottantunomilacentocinquantatre/92], non imponibile iva ai 

sensi dell’art. dell’art. 9, co.1, numero 6, D.P.R. 633/1972, di cui: euro 67.455,95 [sessantasettemila-

quattrocentocinquantacinque/95], quale compenso e euro 13.697,97 [tredicimilaseicentonovanta-

sette/97] per spese ed oneri accessori, oneri previdenziali esclusi.  

- in un unico lotto unico conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee guida 

ANAC n. 1 in materia di affidamento unitario della verifica dei diversi livelli di progettazione; 

 



       

 

               

 

 

 

     F.C./G.D. Ufficio Appalti, Contratti, Legale e Contenzioso – Sede di Olbia 

3 

- da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri di 

selezione e di aggiudicazione, le caratteristiche minime, le modalità, i tempi e le condizioni meglio 

specificate nel progetto di servizio (all. 1) e nella documentazione di gara (all. 2); 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

DECRETA 

 

1. DI APPROVARE la documentazione tecnica e di gara come allegata sub 1) e 2); 

 

2. DI INDIRE, ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, una procedura aperta secondo le 

disposizioni in premessa dettagliate; 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa di cui trattasi avrà imputazione alla voce” Spese per accertamenti di 

laboratorio consulenze” di cui al punto b10 del decreto n.79 del 09 ottobre 2015, con il quale è stato 

modificato il quadro economico dell’intervento di cui trattasi con imputazione a carico del capitolo 

U 2.1.1.010 ”Acquisto, costruzione e trasformazione delle opere portuali ed immobiliari – 

approfondimento fondali” del bilancio di previsione 2018 che presenta la necessaria disponibilità 

finanziaria; 

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al R.U.P., all’Ufficio Appalti, Contratti, Legale e Contenzioso 

sede di Olbia per opportuna conoscenza e per i seguiti di competenza. 

 

5. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di effettuare agli atti approvati le modifiche e 

integrazioni necessarie alla pubblicazione. 

 

 

Ufficio Appalti, Contratti, Legale e Contenzioso - 

Olbia 

(Dott.ssa Francesca Correddu)* 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

(Ing. Bastiano Deledda)* 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

(Ing. Alessandro Meloni)* 

 

Il Responsabile Amm.vo di Olbia 

Per la copertura finanziaria 

(Dott.ssa Raffaella Verroca)* 

 



       

 

               

 

 

 

     F.C./G.D. Ufficio Appalti, Contratti, Legale e Contenzioso – Sede di Olbia 

4 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Per la copertura finanziaria 

(Dott.,ssa Maria Valeria Serra)* 

 

Il Segretario Generale 

(Avv. Natale Ditel)* 

 

Il Presidente 

(Prof. Avv. Massimo Deiana)1 

 

 

 

 

 

*sottoscrizioni acquisite sulla minuta 

                                                 
1 Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 


